
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2023

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO DE DIÁRIA Nº 0066265/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder a complementação de 01 (uma) diária à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Machadinho do Oeste/RO, no dia 23/08/2023, para acompanhar a equipe de cerimo-
nial na Sessão Itinerante Extraordinária, conforme processo nº 100.030.000067/2023-36.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174600 Angelita Lima Dantas Assessor de Direção Secretaria Administrativa

Porto Velho, 25 de agosto de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0066265 

ATO DE DIÁRIA Nº 0066292/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/
RO a Porto Velho/RO, no período de 23/08/2023 a 25/08/2023, para desenvolver atividades parlamentares junto ao 
Gabinete Parlamentar Itinerante durante a 12ª Feira Agropecuária de Porto Velho - EXPOVEL, conforme processo nº 
100.046.000043/2023-16.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172390 Edevaldo Rodrigues dos Santos Assessor Parlamentar Gab. Dep. Delegado Camargo

Porto Velho, 25 de agosto de 2023.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2664

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII    Nº 153



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 153 25/08/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2665

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0066292 

ATO DE DIÁRIA Nº 0066282/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de 
Porto Velho/RO a Ji-Paraná/RO, no período de 23/08/2023 a 29/08/2023, para cumprir agendas relacionadas à 
segurança institucional na localidade, conforme processo nº 100.021.000258/2023-15.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174118 Elcio Raasch Assessor de Segurança Secretaria de Segurança Institucional

200173923 Ismael Mendes Viana Assessor de Segurança Especial Secretaria de Segurança Institucional

Porto Velho, 25 de agosto de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0066282

ATO DE DIÁRIA Nº 0066393/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de 
Porto Velho/RO aos municípios de Machadinho do Oeste, Urupá e Teixeirópolis/RO, no período de 24/08/2023 a 
25/08/2023, para acompanhar e assessorar na produção de mídia o deputado estadual Alan Queiroz durante a Ses-
são Itinerante Extraordinária e na entrega de uniformes, conforme processo nº 100.041.000077/2023-42.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174117 Erlon Rodrigues das Neves Assessor de Segurança Secretaria de Segurança Institucional
200174257 José Roberto Basílio de Souza Subchefe Parlamentar Gab. Dep. Alan Queiroz

Porto Velho, 25 de agosto de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0066393

ATO DE DIÁRIA Nº 0066389/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 153 25/08/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2666

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 23/08/2023 a 24/08/2023, para assessorar o deputado esta-
dual Laerte Gomes na 4ª Agroshow, conforme processo nº 100.054.000052/2023-08.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174333 Charles Luis Pinheiro Gomes Subchefe Parlamentar Gab. Dep. Laerte Gomes
200174840 Higor Vinicios Vasconcelos Pauleti Assessor Técnico Gab. Dep. Laerte Gomes

Porto Velho, 25 de agosto de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0066389 

ATO DE DIÁRIA Nº 0066279/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Machadinho do Oeste/RO, no dia 24/08/2023, para conduzir veículo e acompanhar o deputado estadual De-
legado Camargo na Sessão Itinerante  Extraordinária, além d e auxiliar no desenvolvimento da atividade parlamentar, 
ouvindo as demandas da população e dos expositores que estarão participando da 4ª Agroshow conforme processo 
nº 100.046.000042/2023-63.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172400 Josias Florêncio Freire Assessor Parlamentar Gab. Dep. Delegado Camargo

Porto Velho, 25 de agosto de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0066279 

ATO DE DIÁRIA Nº 0066385/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Monte Negro/RO, no dia 25/08/2023, para assessorar o deputado estadual Pedro Fernandes no 1ª En-
contro do Agronegócio com o tema “O Agro que eu quero”, conforme processo nº 100.060.000032/2023-40.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172268 Érica Suelen Pacheco dos Santos Subchefe Parlamentar Gab. Dep. Pedro Fernandes
200174297 Uerli Orneles de Almeida Assessor Parlamentar Gab. Dep. Pedro Fernandes

Porto Velho, 25 de agosto de 2023.



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 153 25/08/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2667

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0066385 

ATO DE DIÁRIA Nº 0066252/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina 
a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO a 
Machadinho do Oeste/RO, no dia 24/08/2023, para fazer a segurança do deputado estadual Luis do Hospital durante 
a Sessão Itinerante Extraordinária, conforme processo nº 100.056.000044/2023-33.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174174 Enedino Domingues da Silva Neto Assessor de Segurança Secretaria de Segurança Institucional

Porto Velho, 25 de agosto de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0066252 

ATO DE DIÁRIA Nº 0066273/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de 
Porto Velho/RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 24/08/2023 a 25/08/2023, para realizar a cobertu-
ra jornalística e fotográfica dos eventos realizados na Sessão Itinerante Extraordinária, conforme processo nº 
100.029.000029/2023-12.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173035 Alexandre da Silva Almeida Assessor de Direção Superintendência de Comunicação Social
200173487 Rafael Oliveira Cassiano Assessor de Direção Divisão de Jornalismo

Porto Velho, 25 de agosto de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0066273 

ATO DE DIÁRIA Nº 0066299/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 153 25/08/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2668

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 23/08/2023 a 28/08/2023, para acompanhar, prestar apoio e asses-
soramento durante a Sessão Itinerante Extraordinária, bem como mapear e verificar as necessidades para melhorias 
do estande quando da realização de sessões itinerantes futuras, conforme processo nº 100.023.000021/2023-14.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173069 Debora Stefany dos Santos Secretária Adjunta de 

Modernização da Gestão
Secretaria de Modernização Da Gestão

Porto Velho, 25 de agosto de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0066299

ATO DE DIÁRIA Nº 0066260/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 23/08/2023 a 25/08/2023, para trabalhar na Sessão Itineran-
te Extraordinária, conforme processo nº 100.016.000066/2023-70.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021113 Adriana Sara Felipe Rocha Gonçalves Analista Legislativo Divisão de Taquigrafia

100021077 Carine Isabel Reis Analista Legislativo Divisão de Taquigrafia
100021019 Carina Rodrigues Moreira Analista Legislativo Departamento Legislativo
200172368 Carlos Alberto Martins Manvailer Secretário Legislativo Secretaria Legislativa
100021020 Eduardo Balbueno da Cunha Analista Legislativo Assessoria da Mesa Diretora
100021037 Ermelinda Eugênia Souza Dos Santos Analista Legislativo Divisão de Taquigrafia
100021018 Giordani Guterres Gonçalves Analista Legislativo Divisão de Taquigrafia
200174134 João Soares Rodrigues Chefe de Divisão Divisão das Comissões
100021017 Lizandra Silva Ferreira Analista Legislativo Divisão de Taquigrafia
100010190 Mario Estelio Assis da Costa Assistente Técnico Legislativo Assessoria da Mesa Diretora
100021039 Maria Alice Coelho Straatmann Analista Legislativo Divisão de Taquigrafia
200173540 Miranilde Rodrigues do 

Nascimento Robles
Diretor de Departamento Departamento Legislativo

100021099 Nilton Barroso dos Santos Assistente Legislativo Assessoria da Mesa Diretora

Porto Velho, 25 de agosto de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0066260

ATO DE DIÁRIA Nº 0066401/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a 



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 153 25/08/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2669

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Machadinho do Oeste/RO, no dia 24/08/2023, para assessorar o deputado estadual Pedro Fernandes du-
rante agenda no município e na Sessão Itinerante Extraordinária, conforme processo nº 100.060.000030/2023-51.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173975 Leonio de Souza Rodrigues Assessor Parlamentar Gab. Dep. Pedro Fernandes
200173022 Luiz Marques Oliveira Carvalho Assessor Técnico Gab. Dep. Pedro Fernandes

Porto Velho, 25 de agosto de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0066401

ATO DE DIÁRIA Nº 0066404/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Machadinho do Oeste/RO, no dia 24/08/2023, para conduzir veículo e fazer a segurança do deputado estadual 
Pedro Fernandes durante agendas no município, conforme processo nº 100.060.000030/2023-51.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174251 Jean Carlos Ferreira Oleais Assessor de Segurança Secretaria de Segurança Institucional

Porto Velho, 25 de agosto de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0066404

ATO DE DIÁRIA Nº 0066404/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Machadinho do Oeste/RO, no dia 24/08/2023, para conduzir veículo e fazer a segurança do deputado estadual 
Pedro Fernandes durante agendas no município, conforme processo nº 100.060.000030/2023-51.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174251 Jean Carlos Ferreira Oleais Assessor de Segurança Secretaria de Segurança Institucional

Porto Velho, 25 de agosto de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0066404



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 153 25/08/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2670

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0066401/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina 
a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Machadinho do Oeste/RO, no dia 24/08/2023, para assessorar o deputado estadual Pedro Fernandes du-
rante agenda no município e na Sessão Itinerante Extraordinária, conforme processo nº 100.060.000030/2023-51.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173975 Leonio de Souza Rodrigues Assessor Parlamentar Gab. Dep. Pedro Fernandes
200173022 Luiz Marques Oliveira Carvalho Assessor Técnico Gab. Dep. Pedro Fernandes

Porto Velho, 25 de agosto de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0066401

ATO DE DIÁRIA Nº 0066323/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de 
Porto Velho/RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 24/08/2023 a 27/08/2023, para acompanhar, fiscalizar 
e dar suporte técnico na desmontagem da estrutura durante e após o término do evento, conforme processo nº 
100.024.000037/2023-17.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174122 Felipe Julio Barros Ferreira Assessor de Direção Departamento de Engenharia
200173509 Jonatan Dias Campos Assessor Especial Secretaria de Engenharia e Arquitetura

Porto Velho, 25 de agosto de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0066323 

ATO DE DIÁRIA Nº 0066379/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO a Porto Velho/RO, no período de 22/08/2023 a 23/08/2023, para conduzir veículo para o deputado estadual 
Affonso Cândido durante o cumprimento de agenda parlamentar na Assembleia Legislativa, conforme processo nº 



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 153 25/08/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2671

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

100.040.000027/2023-75.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172314 José Renato Alves de Souza Silva Assessor Parlamentar Gab. Dep. Affonso Cândido

Porto Velho, 25 de agosto de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0066379

ATO DE DIÁRIA Nº 0066370/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Pa-
raná/RO a Porto Velho/RO, no período de 22/08/2023 a 23/08/2023, para fazer a segurança do deputado estadual 
Affonso Cândido durante o cumprimento de agenda parlamentar na Assembleia Legislativa, conforme processo nº 
100.040.000027/2023-75.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174226 Frank Vircuna Raymundo Bezerra Assessor de Segurança Secretaria de Segurança Institucional

Porto Velho, 25 de agosto de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0066370

ATO DE DIÁRIA Nº 0066361/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina 
a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 25/08/2023 a 27/08/2023, para realizar duas palestras: “Produção 
rural de Rondônia como fator de desenvolvimento” e “Perspectivas de produção em Rondônia: um olhar sobre os 
números gerais do agronegócio de Rondônia”, conforme processo nº 100.022.000025/2023-02.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174128 Francisco Aroldo Vasconcelos de 

Oliveira
Assessor de Direção Departamento de Cadastro,Informação 

e Suporte Previdenciário

Porto Velho, 25 de agosto de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0066361



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 153 25/08/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2672

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0066357/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina 
a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Machadinho do Oeste/RO, no dia 24/08/2023, para acompanhar o presidente deste Poder, deputado estadual 
Marcelo Cruz, e o Secretário-Geral na Sessão Itinerante Extraordinária, conforme processo nº 100.021.000266/2023-
53.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172377 Emanoel Lourenço 

Do Nascimento
Secretário de Segurança 

Institucional
Secretaria de Segurança 

Institucional

Porto Velho, 25 de agosto de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0066357 

ATO DE DIÁRIA Nº 0066352/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 24/08/2023 a 25/08/2023, para acompanhar e fiscalizar os 
serviços de instalação e montagem do estande a ser utilizado por esta Casa de Leis na Assembleia Itinerante, além 
de dar suporte à equipe técnica durante o evento, conforme processo nº 100.024.000041/2023-77.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173296 André Luiz Gurgel do Amaral Secretário de Engenharia 

e Arquitetura
Secretaria de Engenharia 
e Arquitetura

Porto Velho, 25 de agosto de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0066352 

ATO DE DIÁRIA Nº 0066345/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 25/08/2023 a 27/08/2023, para participar como mediadora nas pa-
lestras realizadas no estande desta Casa de Leis na 4ª Agroshow, conforme processo nº 100.017.000032/2023-75.



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 153 25/08/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2673

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172972 Cândrica Madalena Silva Secretária Administrativa Secretaria Administrativa

Porto Velho, 25 de agosto de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0066345 

ATO DE DIÁRIA Nº 0066308/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 23/08/2023 a 27/08/2023, para conduzir veículo e assessorar 
o deputado estadual Delegado Lucas, conforme processo nº 100.055.000041/2023-18.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174781 Sailon Silva Santos Assessor Parlamentar Gab. Dep. Delegado Lucas

Porto Velho, 25 de agosto de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0066308 

ATO DE DIÁRIA Nº 0066319/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Machadinho do Oeste e Ariquemes/RO, no período de 22/08/2023 a 26/08/2023, para assessorar a de-
putada estadual Rosângela Donadon durante a Sessão Itinerante Extraordinária em Machadinho; e posteriormente 
na Audiência Pública em Ariquemes, conforme processo nº 100.621.000011/2023-21.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173107 Tarcísio Franklin Alves dos Santos Assessor Parlamentar Gabinete da Presidência

Porto Velho, 25 de agosto de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0066319



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 153 25/08/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2674

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0066316/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO aos municípios de Buritis e Machadinho do Oeste/RO, no período de 23/08/2023 a 24/08/2023, para as-
sessorar o deputado estadual Delegado Lucas, conforme processo nº 100.055.000044/2023-43.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173849 Fernando Mendes da Costa Assessor Parlamentar Gab. Dep. Delegado Lucas
200172246 José Antônio Alves Rodrigues Assessor Técnico Comissão de Defesa do Consumidor

Porto Velho, 25 de agosto de 2023.

ROGER ANDRÉ FERNANDES
Secretário-Geral
SEI nº 0066316


		2023-08-25T13:49:06-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




